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! ', Kontakt-
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SELBSTHILFEWEGWEISER

Ein Verzeichnis der Selbsthilfegruppen
im Schwalm-Eder-Kreis

GRUPPE Ansprechpartner Kontakt

AD(H)S Verband Deutschland e.V.  Dipl. Des. Astrid Bojko-Miihr 05626-3459888

AD(H)S Regionalgruppe Fritzlar, RgFrksUm@adhs-deutschland.de
Kassel und Umland

Erwachsene, Eltern, Kinder und Claudia Friebe 05603-92171

Jugendliche

Atemwegserkrankungen

Asbestose Dieter Wickert 05682-2904
Selbsthilfegruppe 0177-7772904

Kassel-Borken e.V. Dieter.Wickert@web.de
Selbsthilfegruppe Schlafapnoe/ Helmut Paulduro 05682-730220
Atemstillstand Paulduro-Borken@t-online.de

Bad Wildungen

Erndahrungs- und Stoffwechselerkrankungen

Adipositas SHG Melsungen Elke Doring 05665-9369610
Adipositas und Ubergewicht 0173-2779451
elke_doering61@web.de
Essstorungen Alwine Seibert-Eversmeyer 05686-930430
Anorexie, Bulimie, Adipositas
Gemeinsam leichter Monika Koch Monika.Koch@t-online.de
Freie evangelische Gemeinde Borken oder
borken@feg.de
Deutscher Diabetiker Bund, 06691-24957
Landesverband Hessen e.V. info@ddbhessen.de
Diabetes Selbsthilfe Klaus Seitz 05665-30167
Nordhessen e.V. info@diabetes-nordhessen.de

www.diabetes-nordhessen.de

Diabetiker-Gruppe Melsungen Erika Dietrich 05661-6890

B Hospizgruppen und Palliativmedizin - Begleitung schwerkranker und sterbender Menschen

Hospizgruppe Felsberg/ Petra Hochschorner 05661-9261933
Melsungen e.\V. info@hospizgruppe.net
Hospizdienst Fritzlar e.V. Carola Schattner, 05683-8790
Irmtraud Hausam 05622-5105
hospizfritzlar@aol.com
oder

www.hospizverein-fritzlar.de

Hospizgruppe St. Martin e.V. Astrid Schmidt-Bartsch, 06694-51560

Jiirgen Kramer heimleitung@stmartin-neukirchen.de
Hospizgruppe Bettina Nickel 05684-8186
Gemeinschaftszentrum 0176-41882480
Frielendorf e.V. hospizfrielendorf@gmx.de
Ambulanter Kinder- und Jugend- Monika-Elisabeth Verhilsdonk, 0561-5297710
hospizdienst Kassel Brigitta Priester Kassel@deutscher-kinderhospizverein.de

oder

Brigitta.Priester@deutscher-
kinderhospizverein.de

Hospizgruppe Treysa Christine-Ann Raesch 06691-9210272
0176-41882480
christine.raesch@ekkw.de

Trauer-/Hospizgruppe Marlene Schneider 0172-5660037

Borken und Schwalm-Eder-West e.V. Thomas Bartelt 0174-2094051
hospiz-borken@gmx.de

SAPV — Verein zur palliativmedizinischen Koordinatorin: Bettina Nickel 05681-7107420

Versorgung im Schwalm-Eder-Kreis info@palliativversorgung-

schwalm-eder.de

Krankheiten der Inneren Organe

Interessengemeinschaft der Monika Backer 06423-963990
Nierenkranken Nordhessen e.\V. monika.baecker@gmx.de
Dialysepatienten und Ewald Hofmann 06638-438
Transplantierte Mittelhessen EwaldHofm@aol.com

i Krankheiten des Nervensystems

MS-Gruppe Bad Zwesten Bitte wenden Sie sich an die 05681-93272-11
Umgang mit Multipler Kontakt- und Informationsstelle fiir

Sklerose im Alltag Selbsthilfegruppen.

MS-Gruppe Borken Anita Bornkessel 05684-1460
Selbsthilfegruppe Albatros Manuela Wehbrink 06691-968780

Multiple Sklerose ma.re.we.@arcor.de
Alzheimer Gesellschaft Dr. med. J. Zemke 05661-777-155
Schwalm-Eder e.V. j.zemke@asklepios.com

Krankheiten der Sinnesorgane

Initiativgruppe fiir Blinde Andrea Schwegler 06691-1700

und Sehbehinderte andrea.schwegler@web.de
Schwalmstadt

SHG Glaukom Christa Becker 06691-6425

Griiner Star/Glaukom

Tinnitus-Selbsthilfe Heimgard Bottger 05692-2364

Gruppe Arolsen-Wolfhagen

und Schwalmstadt
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GRUPPE Ansprechpartner Kontakt

Krankheiten des Skeletts, der Gelenke, der Muskeln und des Bindegewebes

Arthrose-Selbsthilfe Ingrid Fisseler, 05662-408851

Felsberg Burkhard Wurst 05662-2352
0172-5632131
fisseler@arthroseselbsthilfe.de
oder
tewada@t-online.de

Rheumaliga Hessen e.V. Anna Katharina Horn 06697-628

SHG Schwalmstadt

Rheuma-Liga Hessen e.V. Diana Milde 056691 - 404788

SHG Gudensberg

Rheumaerkrankungen-

Betroffene und Angehérige

Rheuma-Liga Hessen e.V. Adelheid Mengel, 05621-962622

.. Selbsthilfegruppe ... Edeltraut Brandenstein, ... 05623-4630 . . ...

Bad Wildungen/Homberg Helga Gerhard 05634-1270
heide.mengel@web.de
oder
edeltraut.brandenstein@freenet.de
oder

helga-gerhard-netze@web.de

Osteoporose SHG Frankenberg Anny Lang, 05622-3294

und Umgebung e.V. Ursula Bellinger 05622-3227

Gruppe Fritzlar

Osteoporose SHG Frankenberg Karin NaB3 05662-3604

Umgebung e.V. - Gruppe Felsberg

Osteoporose SHG Frankenberg Eva Stotzka 05626-1308

Umgebung e.V. Gruppe Bad Zwesten

Osteoporose SHG Frielendorf Ingeborg Best 05684-7437

Osteoporose- und Knochenerkrankungen, ingeborg.best@t-online.de

rheumatische Erkrankungen bei
Frauen und Mannern

Dystonie SHG Nordhessen Irma Berge 05661-1454
(Melsungen)
Neurologische Muskel-Fehlsteuerung

Krebserkrankungen/Tumorerkrankungen

Auxilium Regina Kress 06694-7636

Hilfe fiir Krebskranke und deren Regina_Kress@t-online.de
Angehorige e.V.

Frauenselbsthilfe nach Krebs, Marlies Dingel, 06693-222
Landesverband Hessen e.V. Gisela Tirpitz 06691-3747

Gruppe Homberg/Efze marlies.dingel@t-online.de
SHG fiir Krebskranke, Angehdrige oder

und Interessierte gisela.tirpitz@web.de
Leukdmie und Lymphom Heinz Siemon 05662-4617

SHG Nordhessen

»Ohne Schilddriise leben e.V." Bernd Rauthe 06695-1372
Bundesverband Schilddriisenkrebs, berndr@sd-krebs.de
Regionalgruppe Nordhessen

Sektion Marburg im Bezirksverein  Klaus Meyer-Treibert 06691-23984

der Kehlkopfoperierten Kassel-

Nordhessen e.V. Fax: 06691-807218

Patienten mit Tumoren der oberen
Atem- und Speisewege

Lebensbhewiltigung allgemein

Sternenkinder Alexandra Beuth, 0162-1555935
Kontaktkreis fiir Eltern, die ein Kind Doreen Horn, sternenkinder@kirche-fvr.de
vor, wahrend oder kurz nach der Henrike Tiefers www.kirche-fur.de

Geburt verloren haben

Lebenshilfe Fritzlar e.V. Gabriele Miiller 05603-4951
gabymue@t-online.de

Fraternitat der Menschen Eleonore Dlabal 06691-1788
mit Behinderung
Verschiedene Krankheitsbilder

Unsere besonderen Kinder e.V. Martina Schlemme, 05603-7263
Ein-Verein fur-Familien-mit . Barbara Weber. ... | 06693-919305. o
behinderten Kindern a.schlemme@scherb.org
oder

weberneuental@gmx.de

ERIK-Behinderte Kinder in Jutta Christ-Seitz 05665-30167
Regelschulen Christ.jutta@web.de
Autismus Nordhessen e.V. Horst Wischek Horst.Wischek@t-online.de

Regionalverband zur Férderung von
Menschen mit Autismus

Fortschritt Nordhessen e.V. Erich Marschner 05682-5481
Hilfe fiir cerebral bewegungsgestorte erich.marschner@t-online.de
Kinder, Jugendliche und Erwachsene

Psychische Probleme

Antrieb Lothar Schiitze 05683-923400
Ortsgruppe Felsberg

Depressionen, Angst,

psychosomatische Probleme

Antrieb Frielendorf Jutta Ptlug 05684-1781

Depressionen, Angst, shg.antrieb@aol.de
psychosomatische Probleme

Angehdorige von bipolar-Erkrankten/ Horst Giesler 05624-6326 oder 0170-2286057
manisch-depressiv horst.giesler@t-online.de
Verein ,Neue Wege" e.V. 0160-5906107

Selbsthilfe bei Angst und Depression

Suchterkrankungen

Anonyme Alkoholiker Michael Weichert 05684-922435
0170-2919150

Freundeskreis Fritzlar e.V. Hansjlrgen Kapahnke 05603-3915
SHG fiir Suchtkranke und Angehdrige j-kapals4@googlemail.com
Freundeskreis Homberg e.V. Friedel Nolte 05684-1429

info@freundeskreis-homberg.de
www.freundeskreis-homberg.de

~Freundeskreis Melsungen-e.V. - Thomas Kaufhold e QGGG
Freundeskreis.Melsungen.eV@t-online.de
Freundeskreis Schwalm e.V. Claudia Stang 06691-915754 oder 0172-5362860
Verein fiir Suchtkrankenhilfe und deren freundeskreis.schwalm@teleson-mail.de
Angehdrige

DRK Therapiehunde Margrit Burghardt 05684-7444
jochen.burghardt@t-online.de

Allgemeines: Mit diesem Selbsthilfewegweiser wollen wir Ihnen eine Ubersicht iiber die Selbsthilfegruppen im Schwalm-
Eder-Kreis geben. Wenn Sie Interesse am Austausch in einer Gruppe haben, wenden Sie sich bitte zunachst telefonisch oder per
Mail an die genannten Ansprechpartner. Hier erfahren Sie dann, wann und wo die Gruppentreffen stattfinden.
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